
Д 13.20.623 И. Арабаев атындагы КМУнун, Ж.Баласагын атындагы 

Кыргыз улуттук университетинин жана Кыргыз билим берүү 

академиясынын алдындагы диссертациялык кеңештин эксперти 

педагогика илимдеринин доктору, доцент Акматов Кыялбектин 

“13.00.02 -  окутуунун жана тарбиялоонун теориясы менен методикасы” 

адистнгн боюнча педагогика илимдеринин доктору окумуштуулук 

даражасын изденип алуу үчүн берилген Зулпуев Ашым Зулпуевичтин 

“Жогорку окуу жайларында Маиас тааиуу курсун окутуунун илимий- 

методикалык негиздери” деген темадагы диссергациясына

КОРУТУНДУСУ 

Эксперт, п.и.д., доцент К.К. Акматов изденүүчү Зулпуев Ашым 

Зулпуевичтин ’’Жогорку окуу жайларында “Манас” таануу курсун окутуунун 

штимий-методикалык негиздери” аттуу темада 13.00.02 — окутуунун жана 

тарбиялоонун теориясы менен методикасы (кыргыз адабияты) адистигине 

ылайык педагогика илимдеринин доктору окумуштуулук даражасын изденип 

алуу үчүн жазылган диссертациялык ишин карап чыгып, томонкүдой 

бүтүмгө келди:

1. Диссертациялык кецешке диссертацияларды коргоого кабыл 

алуу укугу берилген адистикке иштин дал келиши. Изденүүчү Зулпуев 

Ашим Зулпуевичтин «Жогорку окуу жайларында «Манас» таануу курсун 

окутуунун илимий-методикалык негиздери» аттуу темада 13.00.02 — 

окутуунун жана тарбиялоонун теориясы менен методикасы (кыргыз 

адабияты) адистигине ылайык педагогика илимдеринин доктору 

окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган диссертациялык иши 

кеңештин профилине дал келет.

Диссертацияда изденүүчү 13.00.02 - окутуунун жана тарбиялоонун 

теориясы менен методикасы (кыргыз адабияты) адистигинин паспорту на 

толугу менен жооп берүүчү республиканын Жогорку окуу жайларында 

Манас таануу курсун окутуунун илимий-методикалык проблемалары боюнча 

теориялык жана методикалык изилдөөлөрдү жүргүзгөн.



2. Иштин максаты катары Кыргыз Республикасынын жогорку окуу 

жайларында “Манас” таануу курсун окутуунун илимий-методикалык 

негиздерин аныктоо, анын заманбап технологияларын иштеп чыгуу жана 

аларды ирактикага сунуш кылуу каралган. Изилдоонүн алдына жети милдет 

коюлган: 1. Учурдагы окутуу процессинин шарттарына ылайык

Республиканын жогорку окуу жайларында “Манас” таануу курсун окутуунун 

методологиялык негизин аныктоо; 2. Аталган курсу окутуунун 

педагогикалык, методикалык принциптерин, учур талаптарына ылайык 

иштеп чыгуу; 3. Республиканын жогорку окуу жайларында “Манас” таануу 

курсун окуп-үйрөнүүнүн абалына анализ жүргүзүү, анын ЖОЖдордун 

мамлекеттик стандарттарында, окуу программаларында, окуу-усулдук 

адабияттардагы абалына анализ жүргүзүү. 4. Жогорку окуу жайларда 

“Манас” таануу курсун өзүнчө окуу дисциплинасы катары негиздоо, анын 

максатын, милдеттерин, формалары менен каражаттарын жана мазмундук 

түзүлүшүн аныктоо. 5. “Манас” таануу курсун окуп-үйрөнүүнүн заманбап 

үлгүсүн иштеп чыгуу, анын компоненттерин аныктоо, окутуу принциптерин, 

методдорун аныктоо. 6. Аталган курстун иштелип чыккан үлгүсүн турмушка 

ашыруунун технологияларын, аткарылуучу практикалык-методикалык 

иштердин системасын жана “Манас” таануу дисциплинасын окуп-үйрөнүүнү 

мындан ары өркүндөтүүнүн келечектүү концепциясын иштеп чыгуу. 7. 

Иштелип чыккан үлгүнү практикага киргизип, жүзөгө ашыруунун 

технологияларын, аларды келечектүү оркүндөтүүнү концепциясынын 

тууралыгын эксперименттик сыноодон өткорүү, жыйынтыгын практикага 

киргизүү.

Изилдөөнүн объектиси - Кыргызстандын жогорку окуу жайларында 

“Манас” таануу дисциплинасын окуп-үйрөнүү процесси. Изилдоөнүн 

объектиси жана предмети изилдөөнүн максатына жана милдеттерине карата 

туура аныкталган. Изилдөөнүн жүрүшүндо тийиштүү теориялык жана 

эмпирикалык, ошону менен бирге ырааттуу уюштурулган педагогикалык 

эксперимент методдору колдонулган. Топтолгон материал анализденген.



3. Илимий натыйжалар. Иигге педагогика илиминин мындан ары 

өнүктүрүү менен байланышкан натыйжалар алынган. Алардын курамы 

төмөндөгүдөй:

3.1. Биринчи натыйжа: эпосту эл оозунан жыйноо, жарыялоо, манас 

таануу жана манасчылык өнөр боюнча буга чейинки иликтөөлөр системага 

салынган; Экинчи натыйжа: Манас таануу курсунун предмета, объекта 

жана анын мазмуну такталган; Үчүнчү натыйжа: курсту окуу дисциплинасы 

катары негиздеген, анын мазмуну, багыттары жана түзүлүшү такталган. 

Төртүнчү натыйжа: Манас таануу курсун окуп-үйрөнүүнүн модели, аны 

ишке ашыруу методдору иштелип чыккан жана практикага сунушталган; 

Бешннчи натыйжа: курсту окутууда ЖОЖдун окутуучуларына жана 

студенттерге коюлуучу дидактикалык талаптар иштелип чыккан, негизги 

компетенциялар аныкталган; Алтынчы натыйжа: Манас таануу курсун 

окуп-үйрөнүүнүн модели иштелип чыккан жана технологиялары 

сунушталган; Жетннчн натыйжа: Студенттердин билимин баалоонун 

жолдору, критерийлери такталган; Сегизинчи натыйжа: Студенттерге 

атуулдук таалим-тарбия берүүнүн багыттары берилген.

3.2. Илимий натыйжалар дын ишенимдүүлүтү олуттуу теориялык 

жоболорго таянуу, илимий булактарды анализдоо, аныктоочу жана 

калыптандыруучу педагогикалык эксперименттерде алынган эмпирикалык 

материалдарды жалпылоо жана жыйынтыктоо ыкмаларын колдонуу менен 

бекемделет.

3.3. Иштин белгилүү деңгээлде теориялык мааниси бар, анткени 

жогорку окуу жайларында Манастаануу курсун окутуунун илимий- 

методикалык негиздерин аныктоо тийиштүү илимий-педагогикалык коз 

карашты калыптандырууга салым кошот.

3.4. Квалификациялык белгилерге туура келиши. Диссертациядагы 

материалдар Жогорку окуу жайларында Манастаануу курсун окутуунун 

методикасын аныктоого багытталган, алынган илимий натыйжалар 

жетиштүү илимий жаңылыкка жана баалуулукка ээ. Диссертациялык жумуш



жогорку билим берүү уюмунун тематикалык планынын алкагында 

аткарылган жана анын жыйынтыктары билим берүү тармагынын 

масштабында кецири колдонууга татыктуу.

4. Алынган натыйжалардын практикалык маанилүүлүгү.

Жүргүзүлүп жаткан изилдөөнүн жыйынтыктары Кыргыз 

Республикасынын жогорку окуу жайларында “Манас” таануу курсун окутуп 

жаткан окутуучуларга практикалык жардам корсотот. Изилдоодон келип 

чыккан корутунду менен практикалык сунуштар “Манас” таануу боюнча 

жазыла турган окуу китептерин, усулдук колдонмолорду, окуу 

программаларын мазмунун жакшыртууда таяныч база боло алат. Курсту 

өздөштүрүүдө студенттерге курстук, дипломдук иштерди, магистрдик жана 

кандидаттык диссертацияларды жазууда -  студенттерге, окутуучуларга, 

изденүүчүлөрго адабий-теориялык, педагогикалык-методикалык багыт 

корсотот.

Илимий изилдөөлөрдүн негизинде 27 илимий макала жарыяланган. 

Патент алуу, методикалык сунуштарды иштеп чыгуу, тийиштүү акты менен 

ишке киргизүү фактыларын бышыктаган материалдар көрсөтүлгөн эмес.

Алынган натыйжалардын практикалык маанилүүлүгү жетиштүү, аларды 

жалпы жогорку окуу жайларда колдонсо болот деп эсептейм.

5. Авторефераттын диссертациянын мазмунуна дал келиши.

Автореферат диссертациянын мазмунуна дал келет, жобого ылайык

иштелген.

6. Мүчүлүштүктөр:

•Диссертациянын биринчи бабынын экинчи болүмүндө берилген 

кеченин сценарийи студенттердин эмес мектеп окуучуларына ылайык кыска 

иштелип калган, аны тиркемеге чыгаруу керек (диссертациянын 43-45- 

беттери);

•Диссертацияда корсотүлгон айрым цитаталардын аралыгында 

изденүүчүнүн жеке коз карашы берилген эмес, катар-катар цитаталар эле



жазылып коюлган. Ар бир цитададан кийин изденүүчүнү жеке көз караты, 

анализи керек;

• Иштин үчүнчү бабынын үчүнчү бөлүмү “Жогорку окуу жайларындагы 

студенттерге Манастын осуяттарын үйрөтүүнүн заманбап технологиялары” 

деп аталат бир эч кандай заманбап технологиялар корсотүлбөйт, болгону ар 

бир осуятка талдоо гана жүргүзөт. Бул жети осуят учурда идеология катары 

милдет аткара албайт, ошондуктан бул болүмдү алып таштоого же темасын 

өзгөртүп, кайрадан кароого муктаж;

• Ишин орфографиялык, пунктуациялык, стилистикалык сабаттуулугун 

жакшылап карал, жасалгасын ЖАКтын талабына ылайыкташтыруу зарыл.

7. Сунуштар: Жогоруда белгилеген мүчүлүштүктөрдү жоюну

сунуштайм. Жетектөөчү мекеме катары Казак Республикасынын Абай 

атындагы Улуттук педагогикалык университетинии казак тили жана 

адабиятын окутуу методикасы кафедрасы. Кафедрада тиешелүү адистик 

боюнча илимдин докторлору, кандидаттары жетиштүү.

Расмий оппоненттер катары томөндогүлордү корсетом:

Биринчи расмий оппонент катары п.и.д., доцент Б.К. Үкүева. Анын 

эмгектери: 1. Жогорку окуу жайларында студенттердин чыгармачылык 

активдүүлүгүн жогорулатууда окутуунун жацы технологияларын

колдонуунун илимий-педагогикалык негиздери: Монография. -  Ош, 2012- 

216 бет. 2. Жогорку окуу жайларында студенттердин чыгармачылык 

активдүүлүгүн жогорулатуунун илимий-методикалык негиздери. Окуу

куралы. ЖОЖдор үчүн., 2013.-255 бет. 3. Манас таануу ( ЖОЖдор, атайын

орто кесипчилик жана орто окуу жайлары үчүн окуу куралы). -  Ош, 2013- 

215 бет. 4. Манас таануу (Атайын орто кесипчилик жана орто окуу жайлары 

үчүн кредиттик технологиялардын негизинде жазылган окуу куралы). -  Ош, 

2014. -156 бет. 5. Манас таануу. Окуу китеби. -Б.: ’’Полиграфбумресурсы”. 6. 

Кыргыз поэзиясындагы лирикалык каармандын активдүү турмуштук 

позициясынын тарыхый онүгүш маселелери. Илимий монография. Б.:

Полиграфбумресурсы, 2020.-1766.



Экинчи расмий оппонент катары п.и.д., профессор Юлдашев Козокбой 

Бойбекович. Анын эмгектери: 1. Узбек адабиёти. Умумтаълим мактаблари 

дастури. -Т.: РУММ. -  1991. 2. Мактабда адабиёт укитиш концепцияси. -Т.: 

УзПФИТИ. -  1993. 3. Адабиёт укитиш методикаси (филология

факультетлари учун дастурий кулланма). -Т.: “Университет”. -  1994. 4. 

Адабиёт укитишнинг илмий-назарий асослари (монография). -Т.: 

“Укитувчи”. -1996. 5. Бадиий тахлил асослари. -Т.: “Камалак”. -  2016.

Үчүнчү расмий оппонент катары ф.и.д., доцент Орозбекова Жылдыз 

Калмашевна. Анын эмгектери: 1. «Манас» таануу боюнча курстук

лекциялары окуу китебинин автору. -  Бишкек:Кут-Бер. 2014., - 228. 2. 

Манасоведение, учебное пособие, орус тилинде (авторлош), Б., 2011-ж. 3. 

«Манас» таануу кыргыз тилинде (авторлош), окуу куралы, Б., 2012-ж. 4. 

«Манас» таануу, типтүү окуу программасы, кыргыз тилинде, Б., 2012-ж. 5. 

Айтуучулук өнөрдүн өсүп-өнүгүү жолу. Монография, Б.: Бийиктик 2003г. 

229 стр. 6. “Манас” эпосундагы тулпардын корком образы жана сыпаттоо 

ыкмалары. (поэтика). Монография, Б.: Шам, 1996-ж. 115-бет. 7. “Манас” 

эпосундагы тулпардын корком образы. Б.: Фонд “Сорос Кыргызстан” (окуу 

куралы) 1997-жыл. 125-бет.

8. Кабыл алуу боюнча сунуш. Диссертация кабыл алууга жана алдын 

ала коргоого татыктуу деп эсептейм.

9. Бүтүм. Зулпуев Ашым Зулпуевичтин “Жогорку окуу жайларында 

Манас таануу курсун окутуунун илимий-методикалык негиздери” аттуу 

“13.00.02 -  окутуунун жана тарбиялоонун теориясы менен методикасы" 

адистиги боюнча педагогика илимдеринин доктору окумуштуулук 

даражасын изденип алуу үчүн жазылган диссертациясы оз алдынча 

аткарылган илимий-квалификациялык иш катары эсептоого жарайт жана 

жацы илимий натыйжаларды камтыйт. Изденүүчүнүн жеке салымы, ага 

таандык идея жана эксперименталдык ырастоо негизинен жетипггүү 

децгээлде иштелип чыккан жана педагогика илимдеринин доктору илимий 

даражасын изденип алууга татыктуу.



10. Диссертациялык кенештин эксперти сунуш кылган 

документтерди карай чыгып И. Арабаев атындагы КМУнун, Ж. Баласагын 

атындагы КУУнун жана Кыргыз билим берүү академиясына караштуу Д 

13.20.623 диссертациялык кецешине 13.00.02 -  окутуунун жана

тарбиялоонун теориясы менен методикасы адистиги боюнча педагогика 

илимдеринин доктору окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн Зулпуев 

Ашым Зулпуевичтин “Жогорку окуу жайларында Манас таануу курсун 

окутуунун илимий-методикалык негиздери” деген темадагы диссертацияны 

кабыл алууну сунуш кылат.

Эксперт

Акматов Кыялбек Камутович,

^Кыргызстан “Маариф” коомдук фондунун, 

“Маариф” Билим берүү комплекси” мекемесинин 

директорунун академиялык маселелер боюнча орун басары,

педагогика илимдеринин доктору, доцент 

(13.00.02 -  окутуунун жана тарбиялоонун 

теориясы менен методикасы (кыргыз адабияты)

К. К. Акматовдун колу и тастыктаимын 

“Кыргызстан “Маариф ” фондунун директору Хусню Бирджан



Изденүүчү Зулпуев Ашим Зулпуевичтин 13.00.02 - окутуунун жана 
тарбиялоонун теориясы менен методикасы (кыргыз адабияты) адистиги боюнча 
’’Жогорку окуу жайларында Манас таануу курсун окутуунун илимий- 
методикалык негиздери” деген темадагы докторлук диссертациялык иши 
боюнча И.Арабаев атындагы Кыргыз мамлекеттик университетинин, Жусуп 
Баласагын атындагы Кыргыз улуттук университетинин жана Кыргыз билим 
берүү академиясынын алдындагы педагогика илимдеринин доктору (кандидаты) 
окумуштуулук даражасын изденип алуу боюнча уюштурулган Д 13.20.623 
диссертациялык кеңешинин эксперттик мүчөсү, педагогика илимдеринин 
доктору, профессор С.С.Сакиеванын эксперттик

БҮТҮМҮ

Эксперттик комиссиянын мүчөсү, педагогика илимдеринин доктору, 
профессор С.С.Сакиева изденүүчү Зулпуев Ашим Зулпуевичтин ’’Жогорку 
окуу жайларында Манас таануу курсун окутуунун илимий-методикалык 
негиздери” аттуу темада 13.00.02. — окутуунун жана тарбиялоонун теориясы 
менен методикасы (кыргыз адабияты) шифрына ылайык педагогика 
илимдеринин доктору окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган 
диссертациялык ишин карап чыгып төмөнкүлөрдү ырастайт:

1.Диссертациялык кеңешке диссертацияларды кароого кабыл алуу
укугу берилген адистикке дал келиши

Изденүүчү Зулпуев Ашим Зулпуевичтин 13.00.02 -  окутуунун жана 
тарбиялоонун теориясы менен методикасы (кыргыз адабияты) адистиги боюнча 
’’Жогорку окуу жайларында Манас таануу курсун окутуунун илимий- 
методикалык негиздери” деген темадагы докторлук диссертациясы кецештин 
профилине туура келет.

Диссертациялык иште 13.00.02 -  окутуунун жана тарбиялоонун теориясы 
менен методикасы (кыргыз адабияты ) адистигинин паспортуна толугу менен 
жооп берүүчү республиканын Жогорку окуу жайларында Манас таануу курсун 
окутуунун илимий-методикалык проблемалары боюнча теориялык жана 
методикалык изилдөөлөр жүргүзүлгөн.
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Изилөөнүн максаты: Кыргыз Республикасынын жогорку окуу
жайларында Манас таануу курсун окутуунун илимий-методикалык негиздерин 
аныктоо, анын заманбап технологияларын иштеп чыгуу жана аларды практикага 
сунуш кылуу.

Изилдөөнүн милдеттери:
1.Учурдагы окутуу процессинин шарттарына ылайык Республиканын 

жогорку окуу жайларында Манас таануу курсун окутуунун методологиялык 
негизин аныктоо.

2. Аталган курсу окутуунун педагогикалык, методикалык принциптерин, 
учур талаптарына ылайык иштеп чыгуу.

3. Республиканын жогорку окуу жайларында Манас таануу курсун окуп- 
үйрөнүүнүн абалына анализ жүргүзүү, анын ЖОЖдордун мамлекеттик 
стандарттарында, окуу программаларында, окуу-методикалык адабияттардагы 
абалына анализ жүргүзүү.

4. Жогорку окуу жайларда Манас таануу курсун өзүнчө окуу 
дисциплинасы катары негиздоо, анын максатын, милдеттерин, формалары 
менен каражаттарын жана мазмундук түзүлүшүн аныктоо.

5. Манас таануу курсун окуп-үйрөнүүнүн заманбап үлгүсүн иштеп чыгуу, 
анын компоненттерин аныктоо, окутуу принциптерин, методдорун аныктоо.

6. Аталган курстун иштелип чыккан үлгүсүн турмушка ашыруунун 
технологияларын, аткарылуучу практикалык-методикалык иштердин 
системасын жана Манас таануу дисциплинасын окуп-үйрөнүүнү мындан ары 
өркүндөтүүнүн келечектүү концепциясын иштеп чыгуу.

7. Иштелип чыккан үлгүнү практикага киргизип, жүзөгө ашыруунун 
технологияларын, аларды келечектүү оркүндотүүнү концепциясынын 
тууралыгын эксперименттик сыноодон өткорүү, жыйынтыгын практикага 
киргизүү.

Изилдөөнүн объектиси: Кыргызстандын жогорку окуу жайларында 
Манас таануу дисциплинасын окуп-үйрөнүү процесси.

Изилдөөнүн предмеги: Кыргызстандын ЖОЖдорунда Манас таануу 
дисциплинасын окуп-үйрөнүүнүн илимий-методикалык проблемалары, 
мазмуну, аны жүзого ашыруунун технологиялары.

Изилдөөдө колдонулган методдор: Диссертациялык изилдөөдө ар 
кандай изилдоолордо колдонулуучу салтка айланган методдорду (илимий- 
теориялык, практикалык-эмпирикалык, эксперименталдык жана статистикалык) 
колдонулган.

2.Диссертациянын темасынын актуалдуулугу.
Кыргыз Республикасынын жалпы билим берүүчү орто мектептерден 

тартып профессионалдык жогорку билим берүүчү жогорку мектепке чейин



элдин абалтан келе жаткан салтын чагылдырган чыгармаларды активдүү 
үйрөтүү - ошол улуттук кыртышка кайрадан кайтуу дегендик. Бул иште 
кыргыздын оозеки адабияты, каада-салты менен үрп-адаттарын чагылдырган 
көөнө маданияты билим берүү тармагында улуттук реформаларды жасоого, 
мекенчил жаштарды тарбиялоого жана аны өнүктүрүүгө өбөлгө болот. Ошол 
оозеки көөнө адабият менен маданияттын мыкты үлгүсү элдик эпостор, 
булардын башында турган “Манас” эпосу болуп саналат. ’’Манас” эпосу - 
кыргыз баласы үчүн ата-бабалардан калган баалуу маданий мурас. Анын 
мазмуну коптогон кылымдарды карыткан элибиздин турмуш-тиричилигине, 
жашоо мыйзамына, тили менен дилине, жан дүйнөсү менен психологиясына, 
этнопедагогикасына, эркиндик менен коз карандылыктан кутулууга болгон 
күрөшү менен жеңишине, сүйүнүчү менен трагедиясына, келечек үчүн болгон 
иш-аракетине жык толгон. Мына ушундай идеялар катылган улуу маданий- 
адабий мурасты ЖОЖдордо талаптагыдай окутуу абдан актуалдуу.

Изилдоонүн актуалдуулугун аныктоодо практикада жолугуп жаткан 
төмөндөгүдөй карама-каршылыктар менен чечилүүчү проблемалар эске 
алынган:

1. Манас таануу курсу республиканын жогорку окуу жайларынын 
ЖОЖдук компоненттин алкагында озүнчо дисциплина катары киргизилгенине 
карабай, анын дисциплиналык статусу аныктала электиги, илимий- 
методикалык жактан да негизделе электиги;

2. Манас таануу курсунун максатына жараша окуу материалдарынын 
тематикасынын мазмуну тактала электиги, окутуунун формалары менен 
методикалык жол-жоболору тактала электиги;

3.Аталган курсту окутуунун адабий-теориялык, педагогикалык 
дидактикалык жана методикалык жактан жабдылышы жогорку окуу 
жайларында каралбагандыгы;

4. Манас таануу курсунун жалпы методикалык модели иштелип чыккан 
эместиги, аны окутуунун технологиясы иштелип чыга электиги.

Диссертация мына ушундай проблемалуу маселелерди оз алдынча чечкен 
изилдоо болуп саналат.

3. Изилдөөнүн жацылыгы жана теориялык баалуу лугу
Изилдөөнүн илимий жацылыгы жана теориялык баалуулугу

төмөнкүлөр менен аныкталат:
- Кыргызстандын жогорку окуу жайларында курстун окуу дисциплинасы 

катары теориялык жана методикалык жактан алгачкы ирет негизделишинде;



- Аталган курстун максат-милдеттеринин, мазмундук өзөгүнүн, окутуу 
формалары менен каражаттарынын илимий-методикалык жактан алгачкы жолу 
такталышында;

- ЖОЖдордо Манас таануу курсун окуп-үйрөнүүнүн заманбап 
технологиясы иштелип чыгышында, аны окутуунун адабий-теориялык, 
педагогикалык-дидактикалык жана методикалык принциптеринин, 
ыкмаларынын, методдорунун, формаларынын жана каражаттарынын 
аныкталышында;

- Аталган курсту окутуунун технологияларынын жана аны мындан ары 
оркүндөтүүнүн келечектүү багыттарынын иштелип чыгышында;

- Манас таануу курсун окутууга арналган иш-чаралардын алгачкы ирет 
Республиканын ЖОЖдорунда практикаланышында.

Мына ушундай багыттарда изденүүчү тарабынан ЖОЖдордо Манас 
таануу курсун окуп-үйрөнүүнүн мисалында төмөндөгүдөй 

жыйынтыктар камтылган:
Биринчи жыйынтык-. Кыргызстандын жогорку окуу жайларында Манас 

таануу курсун окуу дисциплинасы катары теориялык жана методикалык 
жактан алгач ирет негизделгендигинде;

Экинчи жыйынтык: Манас таануу курсунунун объектиси менен
предметинин жана структурасынын, анын багыттарынын илимий негизде 
алгач ирет такталгандыгы;

Үчүнчү жыйынтык: аталган курсту ЖОЖдордо окутуунун формалары 
менен методдору жана каражаттарынын илимий-методикалык жактан 
алгачкы жолу аныкталгандыгы;

Төртүнчү жыйынтык'. Манас таануу курсун окутуунун технологиясы 
иштелип чыгып, аны жүзөгө ашыруунун жолдору жана аны окуп-үйрөнүүнү 
мындан ары өркүндөтүүнүн келечектүү концепциясынын иштелип чыккандыгы;

Бешинчи жыйынтык: Манас таануу курсун окуп-үйрөнүүдө студенттер 
менен окутуучуларга коюлган дидактикалык талаптар, алардын 
компетенциялары жана студенттердин билимин баалоонун критерийлеринин 
илимий негизде аныктагындыгы;

Алтынчы жыйынтык: аталган курстун негизинде студенттерге атуулдук 
таалим-тарбия берүүнүн багыттары көрсөтүлгөндүгү;

Жетинчи жыйынтык: сунушталган методикалык ыкмалар менен
жолдордун натыйжалуулугу эксперимент аркылуу текшерилип, аныктыгы, 
тууралыгы далилденгендиги.

Соңунда Манас таануу курсун ЖОЖдордо окуп-үйрөнүүнү мындан 
ары өркүндөтүү боюнча бир катар алгылыктуу сунуштар айтылган.



4.Диссертацияда чыгарылган ар бир жыйынтыктын жана 
изденүүчүнүн корутундуларынын негиздүүлүгү жана негиздүүлүгүнүн

деңгээли
Изденүүчүнүн изилдөө ишинен алган корутундуларынын негиздүүлүгү 

жана негиздүүлүгүнүн деңгээли төмөндөгүлөр менен аныкталат:
-биринчиси, изденүүчү улуу дастандын жыйналышы, жарыяланышы жана 

манасчылык мектеп боюнча буга чейинки теориялык изилдөөлөрдү 
жетишерлик изилдеп, талдап жана жалпылаган;

-экинчиси, Манас таануу курсун ЖОЖдордо окуп-уйренуу боюнча 
стандарттарды, окуу программаларды жана теориялык-методикалык 
эмгектерди иликтеп-талдаган жана аларды жалпылаган;

-үчүнчүсү, аталган курстун максат-милдеттерин, объект-предметин жана 
структурасы менен негизги багыттарын туура аныктаган;

-төртүнчүсү, ЖОЖдордун студенттеринин аталган курстун мазмунун 
билүүдөгү жана окутуучуларлын окутуудагы компетенттүүлүктөрүн туура 
аныкталган;

-бешинчиси, Манас таануу курсун ЖОЖдордо окутуунун технологиялары 
жана модели иштелип чыккан;

-алтынчысы, моделди ишке ашыруунун технологиялары иштелип чыккан; 
-жетинчиси, курстун негизинде студенттерге атуулдук таалим-тарбия 

берүүнүн багыттары көрсөтүлгөн.
-сегизинчи, аталган жоболордун баары педагогикалык экспериментте 

далилденген.
5. Диссертацияда изденүүчү чыгарган ар бир илимий 

жыйынтыктарынын жана корутундуларынын жаңылыгынын деңгээли 
Биринчи жыйынтык. Жыйынтык жаңы, анткени Кыргызстандын 

жогорку окуу жайларында Манас таануу курсун окуу дисциплинасы катары 
теориялык жана методикалык жактан алгач ирет изилденгендиги;

Экинчи жыйынтык. Жыйынтык жаңы, анткени, аталган курсту 
ЖОЖдордо окутуунун формалары менен методдору жана каражаттары 
илимий-методикалык жактан алгачкы жолу аныкталгандыгы;

Үчүнчү жыйынтык. Жыйынтык жаңы, анткени, Манас таануу курсун 
окутуунун технологиясын иштеп чыгып, аны жүзөгө ашыруунун жолдору жана 
аларды окуп-үйрөнүүнү мындан ары өркүндөтүүнүн келечектүү 
концепциясынын иштелип чыккандыгы;

Төртүнчү жыйынтык. Жыйынтык жаңы, анткени курсунун объектиси 
менен предметинин жана структурасынын, анын багыттарынын илимий 
негизде алгач ирет такталгандыгы;



Бешинчи жыйынтык. Жыйынтык жаңы, анткени, Манас таануу курсун 
окуп-үйрөнүүдө студенттер менен окутуучуларга коюлган дидактикалык 
талаптар, алардын компетенциялары жана студенттердин билимин баалоонун 
критерийлеринин илимий негизде аныктагындыгы;

Алтынчы жыйынтык. Методикалык ыкмалар менен жолдордун 
натыйжалуулугу эксперимент аркылуу текшерилип, аныктыгы, тууралыгы 
далилденгендиги.

Жетннчи жыйынтык. Курстун негизинде студенттерге атуулдук таалим- 
тарбия берүүнүн багыттары көрсөтүлгөн.

6. Ички биримдиги жана тиешелүү актуалдуу проблеманын, 
теориялык жана практикалык милдеттеринин чечилишине арналган 

жыйыктыктарынын багытын баалоо
Зулпуев Ашым Зулпуевичтин «Жогорку окуу жайларында Манас таануу 

курсун окутуунун илимий-методикалык негиздери» аттуу темада 13.00.02 -  
окутуунун жана тарбиялоонун теориясы менен методикасы (кыргыз адабияты) 
шифрына ылайык педагогика илимдеринин доктору окумуштуулук даражасын 
изденип алуу үчүн жазылган диссертациялык ишинин негизги жоболору, 
мазмуну, жыйынтыктары жана корутунду сунуштары, ЖОЖдордо Манас 
таануу курсун окутуунун илимий-методикалык жол-жоболору, негизинен, 
аталган курсту талаптагыдай окутуунун технологияларынын жетишерлик 
деңгээлде иштелип чыккандыгын далилдейт. Анда курстун максат- 
милдеттерине, объект предметине жана структурасына ылайык негизги 
багыттары, мазмуну, окутуу технологиялары, методдору,каражаттары, 
окутуучу менен студенттерге тиешелуу компетенттүүлүктөр, студентердин 
билимин баалоо багыттары аныкталган, курстун негизинде студенттерге 
атуулдук таалим-тарбия берүүнүн багыттары көрсөтүлгөн жана алар 
экспериментте далилденген.

7.Диссертациядан алынган жыйынтыктарынын практикалык 
баалуулугу жана алынган он натыйжалары

Диссертациялык иште алынган жоболордун практикалык мааниси булар 
менен бааланат, т.а. ЖОЖдордо Манас таануу курсун окутуу боюнча 
айтылган сунуштар, табылгалар окуу программаларын, окуу китептерин, 
методикалык колдонмолорду жакшыртууда жана университеттерде курстук, 
дипломдук, магистрдик иштерди жаздырууда тиешелүү адистерге комок 
корсотот.



Аталган диссертациялык иште төмөндөгүдөй илимий изилдөөлөр жүзөгө 
ашырылган жана оц натыйжалар алынган:

1. Адабият таануу багытында:
•Манас таануу курсу дисциплина катары негизделген, анын багыттары 

менен түзүлүшү такталган;
•Манас таануу боюнча буга чейин чыккан изилдөөлөрдү ырааттуулукка 

салган.
2. Педагогикалы к-дидакти калык багытта:
• Манас таануу курсун окутууда мугалимдер менен студенттерге 

коюлуучу талаптар иштелип чыккан, негизги компетенциялар аныкталган;
•Манас таануу курсун окуп-үйрөнүүнүн модели иштелип чыккан;
•Курстун негизинде студенттерге атуулдук таалим-тарбия берүүнүн 

багыттары көрсөтүлгөн.

8.Диссертациянын негизги жоболорунун, жыйынтыктарынын жана 
натыйжаларынын жарыялангандыгынын тастыкталышы

Диссертациянын мазмуну жана негизги жоболру төмөндөгү эмгектеринде 
чагылдырылган:

1. Зулпуев А.З. Законодательно-правовые основы Манасоведения. 
[Текст]: Макала /Зулпуев А.З.// . - Наука, новые технологии и инновации 
Кыргызстана. Бишкек: - 2017, № 10. - 191-195 - 66.

2. Зулпуев А.З. «Манас» эпосундагы аялдардын образын окуууу. [Текст]: 
Макала /Зулпуев А.З.// Ош мамлекеттик университетинин жарчысы. Ош: - 
2017, № 4, — 57-60-66.

3. Зулпуев А.З. «Манас таануу» курсун окутууда жети осуятты колдонуу.
[Текст]: Макала /Зулпуев А.З.// Известия Ошского технологического
университета. Ош: - 2017, № 4. — 82-86 - 66.

4. Зулпуев А.З. Манас таануу курсун окутуудагы милдеттер жана 
күтүлгөн натыйжалар [Текст]: Макала./Зулпуев А.З.// . - Известия Ошского 
технологического университета. Ош: - 2017, № 4. — 87-91 - 66.

5. Зулпуев А.З. Жогорку окуу жайында Манас таануу сабагын 
уюштуруунун педагогикалык шарттары. [Текст]: Макала /Зулпуев А.З.// . - 
Ош мамлекеттик университетинин жарчысы. Ош: - 2017, № 4. — 61-65 - 66.

6.Зулпуев А.З. Манас таануу боюнча жогорку окуу жайлар үчүн усулдук 
окуу куралы. [Текст]: Усулдук колдонмо /Зулпуев А.З.// . - Ош: «Ош 
технологиялык университетинин басма борбору». — 2018, 34 б.

7.Зулпуев А.З. — История сбора «Манас» из уст народа. [Текст] : 
Макала /Зулпуев А.З.// Международный научный журнал «Juvenis scientid». 
Санкт-Петербург: - 2018, № 8. — 25-27- 66.



/

8.Зулпуев А.З. — Преподавание студентам о месте эпоса «Манас» в 
духовной жизни кыргызского народа и его современном значении. [Текст] : 
Макала /Зулпуев А.З.// Журнал «Coloquium-joumal», Miedzynarodowe 
czasopismo naukowe. Польша: - 2018, № 8. — 60-63 - 66.

9.Зулпуев А.З. — История исследования эпоса «Манас» мировыми и 
кыргызскими учеными. [Текст]: Макала /Зулпуев А.З.// - Ежемесячный 
электронный научный журнал «Постулат». Еврейская автономная область. 
Биробиджан: - 2018, № 8. — 94-101 - 66.

10.Зулпуев А.З. — Исскуство Манасчи-мост между прошлым и 
настоящим. [Текст]: Макала /Зулпуев А.З.// . - Международный журнал 
гуманитарных и естественных наук. Новосибирск: - 2018, № 9. — 126-132 - 66.

11 .Зулпуев А.З. «Манас»-элдин оозеки чыгармачылыгынын үлгүсү. 
[Текст] : Макала /Зулпуев А.З.// . - Ош мамлекеттик университетинин 

^0- жарчысы. Ош: - 2018, № 4. — 88-93 - 66.
12.Зулпуев А.З. — Коншу жашаган элдердин «Манас» үчилтиги менен 

таасирлениши. [Текст]: Макала./Зулпуев А.З.// Ош мамлекеттик
университетинин жарчысы. Ош: - 2018, № 4. — 93-96 - 66.

13.Зулпуев А.З. — «Манас» эпосундагы аялзатынын баатырдыгы. [Текст]: 
Макала /Зулпуев А.З.// Известия Ошского технологического университета. 
Ош: - 2018, № 3. — 206-210 - 66.

14.Зулпуев А.З. «Манас» эпосунда көчмөн турмуштун сүрөттөлүшү. 
[Текст]: Макала /Зулпуев А.З.// Известия Ошского технологического
университета. Ош: - 2018, № 3. — 210-215 - 66.

15. Зулпуев А.З. «Манас» үчилтигиндеги аялдардын образын окутуунун 
тарбиялык мааниси. [Текст]: Макала /Зулпуев А.З.// . - Журнал Эл агартуу.

45s* Бишкек: - 2018, № 11-12. — 25-31 - 66,
16. Зулпиев А.З. “Манас“ эпосунун руханий маани-маңызы жана 

эпосту окутуунун бүгүнкү күндөгү тарбиялык ролу. [Текст]: Макала /Зулпуев 
А.З.// . - Журнал Эл агартуу. Бишкек: - 2018, № 11-12. — 31-35 - 66.

17. Зулпуев А.З. Обучение курсу «Манасоведение» через 
выразительное чтение эпоса. [Текст]: Макала /Зулпуев А.З.// . - Ежемесячный 
электронный научный журнал «Постулат». Еврейская автономная область. 
Биробиджан: - 2019, № 2. — 46-52 - 66.

18. Зулпуев А.З. «Значение обучению «Манас» в воспитании 
студентов» [Текст]: Макала /Зулпуев А.З.// Ежемесячный электронный 
научный журнал «Постулат». Еврейская автономная область. Биробиджан: 
2019, № 2.- 53-60 - 66.



19. Зулпуев А.З. «Роль женских образов трилогии «Манас» в 
подготовке будущих матерей, жён и советниц. [Текст]: Макала /Зулпуев А.З.//. 
Ежемесячный электронный научный журнал «Постулат». Еврейская 
автономная область. Биробиджан: - 2019, № 3. — 35-41 - 66.

20. Зулпуев А.З. — Ознакомление студентов с содержанием эпоса 
«Манас» путем выбора специальных текстов и отрывков. [Текст] : Макала 
/Зулпуев А.З.//. Журнал «Bulletin of Science and Practice». г.Нижневартовск. 
Россия, 2019.-№5.  _ c .  122-126

21. Зулпуев А.З. — Формирование художественно-эстетического 
чувства студентов через чтение эпоса «Манас». [Текст]: Макала./Зулпуев А.З.//. 
Журнал «Bulletin of Science and Practice». — г.Нижневартовск. Россия, 2019. - 
№ 5.-С . 1 17-121

22. Зулпуев А.З. Об уникальности и природе сказителей эпоса ’’Манас” 
в освоении курса ’’Манасоведение”. [Текст]: Макала /Зулпуев А.З.//. Журнал 
«Bulletin of Science and Practice». — г. Нижневартовск. Россия, 2019. - №5. -с. 
113-116

23. Зулпуев А.З. ’’Жогорку окуу жайларында ’’Манас таануу” курсун 
окутуунун илимий-методикалык негиздери””. Монография [Текст]: / Зулпуев 
АЗ. Н. — Бишкек . : 2019. — 149 б.

24. Зулпуев А.З. - ’’The image of nomadic life in the epic ’’Manas 
[Текст]: / Зулпуев А.З. H. Самара. : 2019. — № 2. - С. 1/6-6/6.

25. Зулпуев А.З. - ’’The influence of the trilogy ’’Manas” on nearby 
neighboring nations”. [Текст]: / Зулпуев А.З. H. Самара. : 2019. — № 2. - С. 1/4-

26. Зулпиев З.А. Manas” — a sample of oral creativity of the people””. 
[Текст]: / Зулпуев А.З. H. Самара. : 2019. — № 2. - С. 1/4-4/4.

27. Зулпуев А.З. — Манасчылык онер жана анын табиятын окуп 
үйрөнүү. [Текст]: Макала /Зулпуев А.З.// Кыргыз билим берүү академиясынын 
кабарлары. Бишкек: - 2018, № 2. — 74-79-66.

28. Зулпуев А.З. Училтиктеги аялдардын образын окутуу маселелери.
[Текст]: Макала /Зулпуев А.З.// Кыргыз билим берүү академиясынын
кабарлары. Бишкек: - 2018, № 2. — 80-85-66.

9.Авторефераттын диссертациянын мазмунуна дал келиши
Автореферат, негизинен, диссертациянын мазмунуна, коюлган максаты 

менен милдеттерине , алардын чечилишине дал келет.
Авторефераттын кыргызча, орусча жана англисче резюмелери бар, алар 

бири-бирине дал келет.



Ю.Сын пикирлер: 1 .Диссертациялык иштин ичинде айрым
орфографиялык каталарды оңдоп коюу керек.

2.Адабияттар жаны системага салыныш керек.

З.Эпостон цитаталар өтө көп берилген. Аларды мазмунуна жараша
кыскартуу жагы каралса. Үчүнчү бөлүмдө өзгөчө көп берилген.

11.Эскертүүлөр: Изилдөөгө ылайык жарыяланган эмгектердин
тизмесин толуктап коюу керек.

12.Сунушгар: Диссертациялык кенештин эскперттик комиссиясы

жетектөөчү мекеме катары Казак Республикасынын Абай атындагы Улуттук

педагогикалык университетинин казак тили жана адабиятын окутуу методикасы

кафедрасы сунушталат.

Диссертациялык кецештин алдын-ала коргоосуна эксперт катары

төмөнкүлөр сунушталат:

1-оппонент катары: Үкүева Бүшарипа Кожояровна, педагогика
илимдеринин доктору, доцент;

Каралып жаткан изилдоонүн шифрына эмгектери ылайык келет, атап 
айтканда:
1. Жогорку окуу жайларында студенттердин чыгармачылык активдүүлүгүн 
жогорулатууда окутуунун жаңы технологияларын колдонуунун илимий- 
педагогикалык негиздери: Монография.-Ош, 2012
2. Жогорку окуу жайларында студенттердин чыгармачылык активдүүлүгүн 

жогорулатуунун илимий-методикалык негиздери. Окуу куралы. ЖОЖдор үчүн., 
2013.

3.Манас таануу.( ЖОЖдор, атайын орто кесипчилик жана орто окуу жайлары үчүн 

окуу куралы).-Ош., 2013

4. Манас таануу. (Атайын орто кесипчилик жана орто окуу жайлары үчүн 

кредиттик технологиялардын негизинде жазылган окуу куралы).-Ош., 2014

5.Манас таануу .Окуу китеби. -Б.: ”Полиграфбумресурсы”,2020.

2-оппенент катары: Юлдашев Козокбой Бойбекович, педагогика илимдеринин 

доктору, профессор, Алишер Навои атындагы Озбек мамлекеттик 

университетинин адабиятты окутуунун методикасы кафедрасынын профессору. 

Каралып жаткан изилдөөнүн шифрына эмгектери ылайык келет, атап айтканда:



1.Узбек адабиёти (Киргиз. Республикасидаги узбек мактабларининг 6- 
синфи учун дарслик).-Бишкек, Учкун, 2008

2. Узбек педагогик атамалари сузлиги.-Ташкент, 2014
3. Бадиий тахлил асослари.-Ташкент,2016
4. Adabiyot (9-sinf uchun darslik).-Ташкент,2020

3-оппенент катары: Орозобекова Жылдыз Калмашевна, филология илимдеринин

доктору, доцент.

Каралып жаткан изилдөөнүн шифрына эмгектери ылайык келет, атап айтканда:

1 .«Манас» таануу боюнча курстук лекциялары окуу китебинин автору. -  
Бишкек:Кут-Бер.2014
2.Манасоведение, учебное пособие, орус тилинде (авторлош), Б., 2011
3.«Манас» таануу кыргыз тилинде (авторлош), окуу куралы, Б., 2012
4.«Манас» таануу, типтүү окуу программасы, кыргыз тилинде, Б., 2012
5.Айтуучулук өнөрдүн өсүп-өнүгүү жолу. Монография, Б.: Бийиктик 2003
6.“Манас” эпосундагы тулпардын корком образы жана сыпаттоо ыкмалары. 
(поэтика). Монография, Б.: Шам, 1996
7.“Манас” эпосундагы тулпардын корком образы. Б.: Фонд “Сорос 
Кыргызстан” (окуу куралы), 1997

Диссертациялык кеңештин эксперттик комиссиясы сунуш кылынган 
документтерди карап чыгып, И.Арабаев атындагы Кыргыз мамлекеттик 
университетинин, Ж.Баласагын атындагы Кыргыз улуттук университетинин 
жана Кыргыз билим берүү академиясынын алдындагы педагогика 
илимдеринин доктору (кандидаты) жана психология илимдеринин кандидаты 
окумуштуулук даражасын изденип алуу учун уюштурулган Д. 13.20.623 
диссертациялык кецешине 13.00.02 -  окутуунун жана тарбиялоонун теориясы 
менен методикасы (кыргыз адабияты) адистиги боюнча Зулпуев Ашым 
Зулпуевичтин ’’Жогорку окуу жайларында Манас таануу курсун окутуунун 
илимий-методикалык негиздери” аттуу темада 13.00.02 -  окутуунун жана 
тарбиялоонун теориясы менен методикасы (кыргыз адабияты) шифрына 
ылайык педагогика илимдеринин доктору окумуштуулук даражасын изденип 
алуу үчүн жазылган диссертациялык ишин коргоого сунуштайм.

Эксперттик комиссиянын мүчөсү; С.С.Сакиева, п.и.д.,проф.
Ш-

П.и.д.,проф. С.С.Сакиеванын колун тас 

ЖАМУнун окумуштуу катчысы, п.и.к.* доцо

ЛЫ Н.
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Р.С. Нусупова
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Изденүүчү Зулпуев Ашим Зулпуевичтин 13.00.02 - окутуунун жана 
тарбиялоонун теориясы менен методикасы (кыргыз адабияты) адистиги 
боюнча ’’Жогорку окуу жайларында ’’Манас” таануу курсун 
окутуунун илимий-методикалык негиздери” деген темадагы
доктордук диссертациялык иши боюнча И.Арабаев атындагы Кыргыз 
мамлекеттик университетинин, Жусуп Баласагын атындагы Кыргыз 
улуттук университетинин жана Кыргыз билим берүү академиясынын 
алдындагы педагогика илимдеринин доктору (кандидаты) окумуштуулук 
даражасын изденип алуу боюнча уюштурулган Д 13.20г V 623 
диссертациялык кецешинин эксперттик комиссиясынын торайымы 
педагогика илимдеринин доктору, доцент Б.К Үкүеванын

БҮТҮМҮ
Изденүүчү Зулпуев Ашим Зулпуевичтин ’’Жогорку окуу

жайларында ’’Манас” таануу курсун окутуунун илимий- 
методикалык негиздери” деген темадагы 13.00.02. — окутуунун жана 
тарбиялоонун теориясы менен методикасы (кыргыз адабияты) 
адистигине ылайык педагогика илимдеринин доктору окумуштуулук 
даражасын изденип алуу үчүн жазылган диссертациялык ишин карап 
чыгып, диссертация тууралуу төмөнкүлөрдү тастыктайм:

Диссертациялык кеңешке диссертацияларды коргоого кабыл алуу 
укугу берилген адистикке иштин дал келиши,

Изденүүчү Зулпуев Ашим Зулпуевичтин 13.00.02 окутуунун жана 
тарбиялоонун теориясы менен методикасы (кыргыз адабияты) адистиги 
боюнча ’’Жогорку окуу жайларында ’’Манас таануу” курсун 
окутуунун илимий-методикалык негиздери” деген темадагы
докторлук диссертациясы диссертациялык кецештин профилине туура 
келет.

Диссертацияда 13.00.02 — окутуунун жана тарбиялоонун теориясы 
менен методикасы (кыргыз адабияты ) адистигинин паспортуна толугу 
менен жооп берүүчү «Манас” таануу курсун жогорку окуу жайларында 
окутуунун илимий-методикалык негиздери» боюнча теориялык жана 
практикалык изилдоолор жүргүзүлгөн.

Диссертациялык иштин максаты Кыргыз Республикасынын 
жогорку окуу жайларында “Манас” таануу курсун окутуунун илимий- 
методикалык негиздерин аныктоо, анын заманбап технологияларын 
иштеп чыгуу жана аларды практикага сунуш кылуу.



Коюлган максаттар диссертацияда төмөндөгү милдеттерди:

1 . Учурдагы окутуу процессинин шарттарына ылайык Республиканын 
жогорку .окуу жайларында ’’Манас таануу” курсун окутуунун 
методологиялык негизин аныктоо;
2.Аталган курсу окутуунун педагогикалык, методикалык принциптерин, 
учурдун талаптарына ылайык иштеп чыгуу;
3.Республиканын жогорку окуу жайларында ’’Манас таануу” курсун окуп- 
үйрөнүүнүн жана ЖОЖдордун мамлекеттик стандарттардын, окуу 
программаларынын, окуу-усулдук адабияттардын абалына анализ 
жүргүзүү;
4.Жогорку окуу жайларда ’’Манас таануу” курсун өзүнчө окуу 
дисциплинасы катары анын максатын, милдеттерин, формалары менен 
каражаттарын жана мазмундук түзүлүшүн аныктоо;
5. ’’Манас таануу” курсун окуп-үйрөнүүнүн заманбап технологиясын 
иштеп чыгуу, анын компененттерин тактоо, окутуу принциптерин, 
методдорун аныктоо;
6. Аталган курстун иштелип чыккан моделин турмушка ашыруунун 
технологияларын, аткарылуучу практикалык-методикалык иштердин 
системасын жана ’’Манас таануу” дисциплинасын окуп-үйрөнүүнү 
мындан ары өркүндөтүүнүн келечектүү сунуштарын иштеп чыгуу;

7. Иштелип чыккан технологияны практикага киргизип, жүзөгө ашыруунун 
технологияларын, аларды келечектүү оркүндөтүүнүн концепциясынын 
тууралыгын эксперименттик сыноодон өткөрүү, жыйынтыгын ондүрүшкө 
киргизүүнү аткаруу менен чечнлген.

^Диссертациянын изилдөө объектиси Кыргызстандын жогорку окуу 
жайларында ’’Манас таануу” дисциплинасын окуп-үйрөнүү процесси.

Изилдөөнүн методдору - илимий-теориялык, практикалык-эмпирикалык, 
эксперименталдык, статистикалык методдор, талдоо, жалпылоо; байкоо, 
ацгемелешүү, сурамжылоо, анкета, тест жүргүзүү, анализдоо жана 
синтездөө, педагогикалык эксперимент.

1. Диссертациялык изилдөөнүн актуалдуулугу.
Кыргыз Республикасынын жалпы билим берүүчү орто мектептерден 

тартып профессионалдык жогорку билим берүүчү жогорку мектепке 
чейин элдин байыртадан келе жаткан каада-салтын чагылдырган 
чыгармаларды активдүү үйротүү процесси заман талабы катары улуттук 
кыртышка кайрадан сиңирилүүдө. Анткени ал — улуу кыргыз элинин



элдик оозеки адабияты чагылдырган каада-салтыбыз, үрп-адаттарыбыз, 
көөнө асыл баалуулуктарыбыз менен бүгүнкү күнү улуттук реформаларды 
жасоого, аны андан ары өнүктүрүүгө түздөн түз өбөлгө боло тургандыгы 
айныгыс чындык экендигин кыргыз улуу маданиятынын көөнөрбөс 
үлгүсү Манас” эпосу аркылуу далилдөогө болот.

Анткени “Манас” эпосу ар бир кыргыз жараны үчүн ата-бабалардан 
калган табылгыс маданий мурас болуу менен анын ички дасмиясы кылым 
карыткан улуу элдин, этнос катары турмуш тиричилигин, жашоо 
мыйзамын, тили менен дилин, жан дүйнөсү менен психологиясын, 
этнопедагогикасын, эркиндик менен көз карандылык үчүн жүргүзгон 
күрөшүн жана жеңишин, сүйүнүчү менен трагедиясын, келечектик иш 
аракетине жык толгон тарыхын жогорку деңгээлде көркөм чагылдырган 
улуу оозеки мурасыбыздан өткөн маданий уникалдуу мурас жокко эсе. 
Ошондуктан эпосту эң алгачкылардан болуп изилдеген, казак 
окумуштуусу Чокан Валиханов” кыргыз турмушунун энциклопедиясы” 
дебесе керек.

Улуу эпосту мектепте жана жогорку окуу жайларында окутуу иштери 
соңку жылдары системага бир аз салынган менен ал жетишсиз. Дегенибиз 
токсонунчу жылдардын экинчи жарымында Д.Саалиева ’’Мектепте 
’’Манас” эпосун үйрөнүүнүн методикасы”, Б.Оторбаев ’’Семетей”, 
’’Сейтек” эпосторун окутуунун мазмуну жана методу44 деген темада 
кандидаттык диссертацияларын коргошуп, республикалык илимий 
журналдардын беттеринде үчилтикти окутуу боюнча бир нече илимий- 
методикалык макалалар жарык көрүп, алар аталган эпосту мектеп 
курсунда окутуу иштерине арналгандыгы маалым.

Эпосту филология багытта изилдөө боюнча К.Абакировдун ’’Манас 
таануу” илиминин калыптанышы жана өнүгүшү”, Г.Жамгырчиеванын 
’’Кыргыз эпосторундагы архаикалык мотивдер (’’Манас”, ’’Эртөштүк”, 
Кожожаш” эпосторунун мисалында)”, К.Калчакеевдин ’’Манас” 
эпопеясындагы сюжеттин көрөңгөлүү салты жана анын ийкемдүү уланып 
өнүгүүсү”, С,Жумалиевдин ’’Манас” эпосунун лексикасынын 
хронотопологиялык стратификациясы” деген темаларда доктордук иштер 
корголду. Бирок, ’’Манас таануу” деген жалпы аталыштагы курс, 
республиканын жогорку окуу жайларына озүнчо дисциплина катары 
киргизилгенине ондогон жыл болгонуна карабай, аны студенттерге 
үйрөтүүнүн мазмунун, формалары менен каражаттарын 
системалаштырган бир дагы эмгек жок болгондуктан, жогорку окуу



жайлардагы окутуучулар аталган курсту окутуу боюнча методикалык 
(практикалык) жардамга муктаж.

Изилдөөнүн актуалдуулугун аныктоодо күнүмдүк окутуу 
процессиндеги төмөнкү кемчиликтер, проблемалар эске алынгандыгын 
белгилоого болот:

1. ’’Манас таануу” курсу республиканын жогорку окуу жайларынын 
ЖОЖдук компененттин алкагында өзүнчо дисциплина катары 
киргизилгенине карабай, анын дисциплиналык статусу аныктала 
электиги, илимий-методикалык жактан статусу негизделе электиги;

2."Манас таануу” курсунун максатына жараша окуу материалдарынын 
тематикасынын мазмуну, формалары менен каражаттары методикалык 
жактан жабдыла электиги;

3. Аталган курсту окутуунун адабий-теориялык, педагогикалык- 
дидактикалык жана методикалык жактан жабдылышы жогорку окуу 
жайларында толу к кандуу карал багандыгы;

4."Манас таануу” курсунун жалпы методикалык модели, аны окутуунун 
технологиясы иштелип чыгып, аны практикада сыноо иштери жүргүзүлө 
электигинен улам аталган кемчиликтерди оңдоону колго алуу 
максатында, ’’Жогорку окуу жайларында ’’Манас таануу” курсун 
окутуунун илимий-методикалык негиздери” деген теманы изилдөө 
зарылдыгы келип чыкты.

2. Илимий жацылыгы.
1. Кыргызстандын жогорку окуу жайларында ’’Манас таануу” курсун окуу 
дисциплинасы катары теориялык жана методикалык жактан алгачкы ирет 
негиздел ишин де;

2.Аталган курстун максат-милдеттери, мазмуну, окутуу формалары менен 
каражаттары илимий-методикалык жактан алгачкы жолу такталышында;

3.ЖОЖдор до ’’Манас таануу” курсун окуп-үйрөнүүнүн заманбап 
технологиясы иштелип чыгуу менен аны окутуунун адабий-теориялык, 
дидактикалык жана методикалык принциптеринин, ыкмаларынын, 
методдорунун, формаларынын жана каражаттарынын аныкталышында;



4. ’’Манас таануу” курсу боюнча иштелип чыккан технологияны 
турмушка ашыруу жана аны окуп-үйрөнүүнү мындан ары өркүндөтүүнүн 
келечектүү концепциясынын иштелип чыгылгандыгына;

5.’’Манас” таануу курсун окутууга арналган иш-чаралардын алгачкы ирет 
Республиканын ЖОЖдорунда практикаланышында.

3.Диссертацияда чыгарылган илимий жыйыитыктыи (жобонун) 
жана изденүүчүнүн корутундусунун жаңылыгынын деңгээли.

1-жыйынтык жаңы, себеби, ЖОЖдордогу ’’Манас таануу” предметинин 
негиздемеси, курстун илимий-теориялык негиздери, анын структурасы 
жана багыттары көрсөтүлгөндүгү.

2-жыйынтык жарым - жартылай жаңы, себеби, ’’Манас таануу” илими 
жана ’’Манас таануу” предмета боюнча мүнөздөмөлөрдүн берилгендиги.

3-жыйынтык жарым-жартылай жаңы, себеби, ’’Манас” эпосун изилдөө, 
жыйноо, басып чыгаруу, манасчылык онор жана аны окуп-үйрөнүү 
тарыхы анализденгендиги.

4-жыйынтык жаңы, себеби, эпосту окуп-үйрөнүүнүн формалары, 
методдору жана технологиялары, анын модели сунушталгандыгы.

5-жыйынтык жарым-жартылай жаңы, себеби, ’’Манас таануу” 
предметин окутуп жаткан окутуучунун жана студенттин негизги 
компетенттүүлүктөрү, алар жөнүндөгү мүнөздөмөлөрдүн 
чагылдырылгандыгы,

6-жыйынтык жаңы, себеби, ЖОЖдордо студенттерге “Манас” 
эпосунун идеялык мазмунунан келип чыккан осуяттарды үйрөтүүнүн 
маани-маңызы жана заманбап технологиялары иштелип чыгылгандыгы.

7-жыйынтык жаңы, себеби, ’’Манас” таануудагы гуманисттик идеялар, 
студенттерди мекенчилдикке тарбиялоодогу орду жана мааниси 
берилгендиги.

4.Изилдөөнүн жыйынтыктарынын апробацияланышы.
Изилдөө ишинин темасы боюнча илимий-практикалык 

конференцияларга баяндамалар, кырктан ашуун илимий-методикалык 
макалалар жарыяланган, Диссертациялык иш аткарылган М.М.Адышев 
атындагы Ош технологиялык университетинде кафедранын кецейтилген 
жыйынынын отурумунда, диссертациялык кецештин алдын ала коргоо 
отурумунда талкууланган,



Изилдөөнүн эксперименталдык базасы - Ош шаарындагы 
М.М.Адышев атындагы Ош технологиялык университета, Ош 
мамлекеттик университета, Кыргыз-Өзбек университета, Ош 
гуманитардык-педагогикалык институту, Жалал-Абад мамлекеттик 
университета.

5.Алынган жыйынтыктардын практикалык баалуулугу.

Изилдөөнүн жыйынтыктары КР ЖОЖдорунда ’’Манас” таануу 
курсун Ж.ОЖдордун жоболоруна ылайык окуп-үйронүүго илимий- 
методикалык жактан жардам корсотот. Изилдөөдөгү негизги корутунду 
менен практикалык сунуштар курс боюнча окуу китептерин, усулдук 
колдонмолордун мазмунун жакшыртууда таяныч жана курстук, 
дипломдук иштерди, магистрдик жана кандидаттык диссертацияларды 
жазууда педагогикалык-методикалык багыт корсотот.

6. Изденүүчү Зулпуев Ашим Зулпуевичтин диссертациясынын 
материалдары төмөндөгү документтерде, материалдарда жана 
иштелмелерде колдонулган:

• ЖАК . талап кылган илимий-педагогикалык басылмаларда 
чагылдырылган;

• илимий-практикалык конференцияларда баяндамалар жасалган; .
• сабактар, тренингдер өткөрүлгөн; .
• педагогикалык эксперименттерде текшерилген.

7. Зулпуев Ашим Зулпуевичтин диссертациясынын 
материалдарын ишке ашыруунун жыйынтыктары боюнча 
төмөнкүдөй оң натыйжалар алынган:
Биринчи натыйжа. ’’Манас таануу” курсунун мазмуну, аны окутуунун 
теориялык маселелери, курстун структурасы көрсөтүлгөн.
Экинчи натыйжа. Жогорку окуу жайларында ’’Манас таануу” курсун 
окутуу боюнча изилдөөнүн материалдары жана методдору менен 
принциптери изилдоого алынган.
Үчүнчү натыйжа, ’’Манас таануу” курсун окутуу ну заманбап 
технология л ар менен өркүндөтүүнүн методикасы иштелип чыккан.
Төртүнчү натыйжа. ’’Манас таануу” курсун окутууда ээ болуучу 
компетенциялар жана курстун тарбиялык маани-маңызы тастыкталган.

8. Изилдөөнүн негизги мазмуну төмөндөгү эмгектерде 
чагылдырылган:

1. Зулпуев А.З. -  «Жогорку окуу жайларында «Манас» таануу курсун 
окутуунун илимий-методикалык негиздери»». Монография. [Текст]: /
Зулпуев А.З. //. -  Бишкек . : 2019. -  149 б.



2. Зулпуев А.З. -  «Манас» таануу боюнча жогорку окуу жайлар үчүн 
усулдук окуу куралы. [Текст]: Усулдук ко л донмо./Зулпуев А.З.// . - .Ош: «Ош 
технологиялык университетинин басма борбору». -  2018, 34 б.

1. Зулпуев А.З. -  «Законодательно-правовые основы Манасоведения». 
[Текст]: Макала./Зулпуев А.З.// . - Наука, новые технологии и инновации 
Кыргызстана. Бишкек: - 2017, № 10. - 191-195 - бб.

2. Зулпуев А.З. -  «Манас» эпосундагы аялдардын образын окутуу». 
[Текст]: Макала./Зулпуев А.З.// . - Ош Мамлекеттик университетинин 
жарчысы. Ош: - 2017, № 4. -  57-60 - бб.

3. Зулпуев А.З. — «Манас» таануу курсун окутууда жети осуятты
колдонуу». [Текст]: Макала./Зулпуев А.З.// . - Известия Ошского
технологического университета. Ош: - 2017, № 4. -  82-86 - бб.

4. Зулпуев А.З. -  «Манас» таануу курсун окутуудагы милдеттер жана 
күтүлгөн натыйжалар». [Текст]: Макала./Зулпуев А.З.// . - Известия Ошского 
технологического университета. Ош: - 2017, № 4. -  87-91 - бб.

5. Зулпуев А.З. -  «Жогорку окуу жайында «Манас» таануу сабагын 
уюштуруунун педагогикалык шарттары». [Текст]: Макала./Зулпуев А.З.// . - 
Ош мамлекеттик университетинин жарчысы. Ош: - 2017, № 4. -  61-65 - бб.

6. Зулпуев А.З. — «История сбора «Манас» из уст народа». [Текст]: 
Макала./Зулпуев А.З.// . - Международный научный журнал «Juvenis 
scientia». Санкт-Петербург: - 2018, № 8. -  25-27- бб.

7. Зулпуев А.З. -  «Преподавание студентам о месте эпоса «Манас» в 
духовной жизни кыргызского народа и его современном значении». [Текст]: 
Макала./Зулпуев А.З.// . - Журнал «Coloquium-journal», Miedzynarodowe 
czasopismo naukowe. Польша: - 2018, № 8. -  60-63 - бб.

8. Зулпуев А.З. -  «История исследования эпоса «Манас» мировыми и 
кыргызскими учеными». [Текст]: Макала./Зулпуев А.З.// . - Ежемесячный 
электронный научный журнал «Постулат». Еврейская автономная область. 
Биробиджан: - 2018, № 8. -  94-101 - бб.

9. Зулпуев А.З. -  «Исскуство Манасчи-мост между прошлым и 
настоящим». [Текст]: Макала./Зулпуев А.З.// . - Международный журнал 
гуманитарных и естественных наук. Новосибирск: - 2018, № 9. -  126-132 - бб.

10. Зулпуев А.З. -  «Манас» - элдин оозеки чыгармачщлыгынын үлгүсү». 
[Текст]: Макала./Зулпуев А.З.// . - Ош мамлекеттик университетинин 
жарчысы. Ош: - 2018, № 4. -  88-93 - бб.

11. Зулпуев А.З. -  «Коншу жашаган элдердин «Манас» үчилтиги менен 
таасирлениши». [Текст]: Макала./Зулпуев А.З.// . - Ош мамлекеттик 
университетинин жарчысы. Ош: - 2018, № 4. -  93-96 - бб.

12. Зулпуев А.З. -  «Манас» эпосундагы аялзатынын баатырдыгы». [Текст]: 
Макала./Зулпуев А.З.// . - Известия Ошского технологического университета. 
Ош: - 2018, № 3. -  206-210 - бб.

13. Зулпуев А.З. -  «Манас» эпосунда кочмон турмуштун сүрөттөлүшү». 
[Текст]: Макала./Зулпуев А.З.// . - Известия Ошского технологического 
университета. Ош: - 2018, № 3.-210-215 - бб.



14. Зулпуев А.З. -  «Манас» үчилтигиндеги аялдардын образын окутуунун 
тарбиялык мааниси». [Текст]: Макала./Зулпуев А.З.// . - Журнал Эл агартуу. 
Бишкек: -2018, № 11-12.-25-31 - бб.

15. Зулпуев А.З. «Манас» эпосунун руханий маани-маңызы жана эпосту 
окутуунун бүгүнкү күндөгү тарбиялык ролу». [Текст]: Макала./Зулпуев А.З.// 
. - Журнал Эл агартуу. Бишкек: - 2018, № 11-12. -  31-35 - бб.

16. Зулпуев А.З. -  «Манасчылык онор жана анын табиятын окуп- 
үйрөнүү». [Текст]: Макала./Зулпуев А.З.// . -  Кыргыз билим берүү 
академиясынын кабарлары. Бишкек: - 2018, №.2. -74-79- бб.

17. Зулпуев А.З. -  «Үчилтиктеги аялдардын образын окутуу маселелери». 
[Текст]: Макала./Зулпуев А.З.// . -  Кыргыз билим берүү академиясынын 
кабарлары. Бишкек: - 2018, № 2. -  80-85- бб.

18. Зулпуев А.З. -  «Обучение курсу «Манасоведение» через
выразительное чтение эпоса». [Текст]: Макала./Зулпуев А.З.// . -
Ежемесячный электронный научный журнал «Постулат». Еврейская 
автономная область. Биробиджан: - 2019, № 2. -  46-52 - бб.

19. Зулпуев А.З. -  «Значение обучению «Манас» в воспитании студентов» 
[Текст]: Макала./Зулпуев А.З.// . - Ежемесячный электронный научный журнал 
«Постулат». Еврейская автономная область. Биробиджан: - 2019, № 2. -  53-60 - 
бб.

20. Зулпуев А.З. -  «Роль женских образов трилогии «Манас» в подготовке 
будущих матерей, жён и советниц». [Текст]: Макала./3улпуев А.З.//. - 
Ежемесячный электронный научный журнал «Постулат». Еврейская автономная 
область. Биробиджан: - 2019, № 3. -  35-41 - бб.

21. Зулпуев А.З. -  «Ознакомление студентов с содержанием эпоса «Манас» 
путем выбора специальных текстов и отрывков». [Текст]: Макала./Зулпуев А.З.//. 
Журнал «Bulletin of Science and Practice». -  г.Нижневартовск. Россия, 2019. - №5. 
-С . 122-126

22. Зулпуев А.З. -  «Формирование художественно-эстетического чувства 
студентов через чтение эпоса «Манас». [Текст]: Макала./Зулпуев А.З.//. Журнал 
«Bulletin of Science and Practice». -  г.Нижневартовск. Россия, 2019. - №5. -  С. 117- 
121

23. Зулпуев А.З. -  «Об уникальности и природе сказителей эпоса «Манас» в 
освоении курса «Манасоведение». [Текст]: Макала./Зулпуев А.З.//. Журнал 
«Bulletin of Science and Practice». -  г. Нижневартовск. Россия, 2019. - №5. -  С. 
113-116

24. Зулпуев А.З. -  «The image of nomadic life in the epic «Manas»». [Текст]: 
/ Зулпуев А.З: //. Самара. : 2019. -№  2 .- С. 1 /6-6/6.

25. Зулпуев А.З. -  «The influence of the trilogy «Manas» on nearby 
neighboring nations». [Текст]: / Зулпуев А.З. //. Самара. : 2019. -  № 2. - С. 1/4- 
4/4.

26. Зулпуев А.З. -  «Manas» -  a sample of oral creativity of the people». 
[Текст]: / Зулпуев А.З. //. Самара. : 2019. -  № 2. - С. 1/4-4/4.

27. Ashim Z. Zulpuyev, Misilimkan D. Aidarova, Ergeshali kyzy Aktilek, 
Ergeshali kyzy Aichurok, Tolgonai N. Karanova - «Подготовка к семейной



жизни детей средствами национальных ценностей и наследия кыргызского 
народа и компетентности учителя в использовании образовательного 
процесса». [Текст]: Макала./Зулпуев А.З.// . Журнал «Growth Poles of the 
Global Economy: Emergence, Changes and Future Perspectives». 2019, 
стр.1187-1196.
9. Авторефераттын диссертациянын мазмунуна дал келиши.

Автореферат негизинен диссертациянын мазмунуна, изилдөөнүн 
максат, милдеттерине дал келет.

10. Жетектөөчү уюмду, расмий оппоненттерди дайындоо жөнүндө 
сунуштун негиздүүлүгү.

Диссертациялык кецештин эксперттик комиссиясы жетектөөчү 
мекеме катары Казак Республикасынын Абай атындагы Улуттук 
педагогикалык университетинин казак тили жана адабиятын окутуу 
методикасы кафедрасын сунуштайт.
Биринчи расмий оппонент катары кыргыз тилин жана адабиятын 
окутуунун теориясы менен практикасы боюнча адис, педагогика 
илимдеринин доктору, доцент Б.К. Үкүеваны сунуш кылат (13.00.02). 
(ОшМунун профессору) Анын эмгектери: 1. Жогорку окуу жайларында 
студенттердин чыгармачылык активдүүлүгүн жогорулатууда окутуунун 
жацы технологияларын колдонуунун илимий-педагогикалык негиздери: 
Монография.-Ош, 2012.-216 бет.

2. Жогорку окуу жайларында студенттердин чыгармачылык активдүүлүгүн 
жогорулатуунун илимий-методикалык негиздери. Окуу куралы. ЖОЖдор 
үчүн., 2013.-255 бет. 3..Манас таануу.( ЖОЖдор, атайын орто кесипчилик 
жана орто окуу жайлары үчүн окуу куралы)..-Ош., 2013.-215 бет.

4. Манас таануу. (Атайын орто кесипчилик жана орто окуу жайлары үчүн 
кредиттик технологиялардын негизинде жазылган окуу куралы).-Ош., 2014.- 
156 бет.

5. Кыргызча-орусча-англисче-түркчө-корейче котормо сөздүк. . -Ош. -2015. -  
215бет.

6. Кыргыз адабияты. 10-класстар үчүн хрестоматия. МНОнун грифи менен- 
Б. :”Полиграфбумресурсы”-2017.344-бет.

7.Манас таануу .Окуу китеби. МНОнун грифи менен.-Б.: 
’’Полиграфбумресурсы” -2017.-144бет.

8. Кыргыз адабияты 5-класс үчүн окуу хрестоматиясы. 
Б.:”Полиграфбумресурсы, 2020. 136 б. Борубекова Г. менен авторлош.

9. Кыргыз адабияты. Мугалимдер үчүн методикалык колдонмо. 
Б.:”Полиграфбумресурсы, 2020. 1326. Борубекова Г. менен авторлош.

10. Кыргыз адабияты 6-класс үчүн окуу хрестоматиясы 
Б.:”Полиграфбумресурсы, 2020. 1326. Борубекова Г. менен авторлош.



11. Кыргыз адабияты. Мугалимдер үчүн методикалык колдонмо. 
Б.:”Полиграфбумресурсы, 2020. 526. Борубекова Г. менен авторлош.

12. Инженер-энергетик жана физика адистиктери үчүн тексттер жана сөздүктөр. 
Б.:”Полиграфбумресурсы, 2020. 1166. А.Орозбаева менен авторлош.

13. Кыргыз поэзиясындагы лирикалык каармандын активдүү турмуштук
позициясынын тарыхый онүгүш маселелери. Илимий монография. 
Б. :”Полиграфбумресурсы,2020.-1766.

Экинчи расмий оппонент катары Алишер Навои атындагы Ташкент 
Мамлекеттик Өзбек тили жана адабияты университетинин «Өзбек адабиятын 
окутуу методикасы» кафедрасынын профессору, педагогика илимдеринин 
доктору Козокбой Бойбекович Юлдашевди сунуштайт. Негизги эмгектери:

1. Узбек адабиёти. Умумтаълим мактаблари дастури.1991-Т.: 
РУММ.У.Норматов,0. Шарафид-динов, А.Каттабеков,Б.Ңосимов

2. Мактабда адабиёт укитиш концепцияси 1993-Т.: УзПФИТИ 
А.Каттабеков, А.Абдураз-зоңов.

3. Узбек адабиёти.(7-синф учун дарслик) 1993-Т. :Укитувчи. 
Р.Мажидов менен авторлош.

4. Адабиёт укитиш методикаси (филология факультетлари учун 
дастурий кулланма). 1994-Т.: “Университет”.О.Мадаев, А.Абдураззоңов менен 
биргеликте.

5. Адабиёт укитишнинг илмий-назарий асослари (монография) 1996- 
Т.: “Укитувчи”.

6. Узлуксиз адабий таълимнинг давлат стандарта. 1996-Т.: 
УзПФИТИ.

Ң. Х,усанбоева.
7. Узлуксиз адабий таълим концепцияси. 1996-Т.: УзПФИТИ.
8. Укитувчи китоби 1997-Т.: «Укитувчи».
9. Адабиёт (6-синф учун дарслик)2000-Т.:

“Укитувчи”.К,.Х1усанбоева Н. Гуломова
10. ■ Адабиёт (8-синф дарслик). 2001-Т.: «Укитувчи». А.Каттабеков, X,. 

Болтабоев
11. «Алпомиш» талңинлари. 2002 -Т.: «Маънавият»
12. Узбек адабиёти (Ңиргиз. республикасидаги узбек мактабларининг

6-синфи учун дарслик). 2008. Бишкек. “Учкун” Ңодиров,Б. Ёркинова
13. Узбек педагогик атамалари сузлиги. 2014-Т.: “PRINT-PRESS” У. 

ДолимовД.ХусанбоеваА.Сулаймонов
14. Бадиий тахлил асослари.2016-Т.: “Камалак”М. Йулдош
15. Adabiyot (9-sinf uchun darslik). 2020-Т.: “Mitti yulduz” V.

Qodirov,J. YoTdosh-bekov
Үчүнчү расмий оппонент катары катары кыргыз тили боюнча адис, 

филология илимдеринин доктору Г.Ж.Орозованы сунуш кылат (10.02.01), 
(КР УИАнын Ч.Айтматов атындагы Тил жана адабият институтунун 
жетектөөчү илимий кызматкери) Анын эмгектери: 1.Түрк элдеринин
поэмалары: тарыхый процесс жана эпикалык байланыш. Б., 2000. -189 б. 2.



Адабий портреттер жана проблемалар. Б. : Бийиктик, 2009.- 204 б. З.Кыргыз
балдар фольклорунун жанрдык составы жана поэтикасы,- Б.: Бийиктик, 
2003.- 140 б. 4.Кыргыздардын улуттук маданияты (Байыркы доордон XIX 
кылымдын аягына чейин). —Б.: Бийиктик, 2010.-132 б, 5. Кыргыз өлөңдөрү. 
-Б.: Улуу тоолор, 2015. -148 6. б.Кыргыз элдик поэмаларынын табияты. - Б, : 
Улуу тоолор, 2015. -356 б.

Диссертациялык кецештин эксперттик комиссиясы, сунуш кылынган 
документтерди карап чыгып, И.Арабаев атындагы Кыргыз мамлекеттик 
университетине, Ж.Баласагын атындагы улуттук университетине жана 
Кыргыз билим берүү академиясына караштуу Д 13.20-.623 диссертациялык 
кецешине 13.00.02 — окутуунун жана тарбиялоонун теориясы менен 
методикасы (кыргыз адабияты) адистиги боюнча педагогика илимдеринин 
доктору окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн, изденүүчү Зулпуев 
Ашим Зулпуевичтин ’’Жогорку окуу жайларында ’’Манас таануу” 
курсун окутуунун илимий-методикалык негиздери” деген темадагы 
диссертациясын кабыл алууну сунуш кылат.

Эксперттик коми 
доктору, доцент:

агогика илимдеринин 
Б.К.Үкүева

Тастыктаимын
20 - уж. « /# »  £?<?

Ош МУ

Калрлар иолу* 
баш чм см


